« Frattanto il giovane Bertoldi accertosi di quanto trattavasi, ne avvertì il suo padre, il quale tosto ricorse a Monsignor vescovo di Ivrea, raccomandandogli il suo figlio, quando questo fosse licenziato dal seminario di Chieri; e Monsignore di Ivrea gli promise assistenza. Allora il padre venne a Torino, si presentò al canonico Soldati, e baldanzosamente dichiarò, che egli sapeva dove collocare suo figlio, e farlo riuscire prete anche a dispetto dell' arcivescovo di Torino; che Monsignore d' Ivrea lo avrebbe ricevuto ed ordinato: e minacciò il detto canonico rettore, se gli negava gli attestati di studio e buona condotta. Per non essere probabilmente citato innanzi al pretore, e trascinato, chi sa, su quali giornali pessimi, il rettore dovette fargli gli attestati chiesti in quel modo; tenendosi però sulle generali, senza dire parola dei costumi del giovane come chierico, ne della sua vocazione. »

Eporediensis autem episcopus, a quo postulaveram, ut referret, « de vita et moribus oratoris; quoniam ex tempore idem in diocesi Eporedien. moretur, et quamam veræ vocationis ac idoneitatis ad ecclésiasticam militiam indubia argumenta perhibuerit, » hæc patefacere curavit: « Hic (Joannes Bertoldi) exeunte mense aprili u. p. una cum suo genitore sistit rectori mei seminarii clericorum expostulans locum sibi fieri inter ejusdem alumnos; et ab illo, nec non a meo presbytero familiari percunctatus bonam de se opinionem ac spem ingressit, quam sensa a genitore et familia postmodum pluries patefacta etiam firmarunt. Exhibuit deinde attestationem rectoris seminarii clericorum Chierensis in diocesi Taurinensi de moribus et vita illuc dueta, et declarationem præfecti oratorii Salesiani (vulgo di D. Bosco) quoque Taurinensis, qui ipsi nunciabat libenter admitti inter alumnos clericos. Testimonialia insuper adduxit proprii parochi et sindaci, qui unanimiter bona et laudabilia de ipso testificabantur. Parochi finitimi, et sacerdotes sui domicili data occasione confabulandi cum ecclésiasticis meis, bonum quoque de eodem testimonium protulerunt; atque in solemnî consecratione novæ ecclesiæ parochialis Castrimontis oppidi finitimi parœciæ Valpergiæ, compositum, promptum ac devotum eum vidi in sacris cæremoniis. Archipresbyter modo dicti oppidi, cujus sacris functionibus adstitit ac inservit, eum quoque literis testimonialibus commendavit. Tandem a superioribus mei diocesanis seminarii per biduum scriptis et verbis de philosophicis disciplinis examinatus satisfecit, probavitque se in theologicis institutionibus proficere posse. Omnibus hæc motus in opinionem veni hunc Joannem Bertoldi a Valpergia bonum clericum et sacerdotem evadere posse, ac meæ diocesi magna ex parte subalpinis parœciis efformatæ utilem, proptereaque si a diocesi suæ originis excardinaretur, ipsum libenter exciperem. »

In hac praelatorum contradictione opportunum duxi die 8 januarii 1876 Taurinensi metropolitano committere, ut « magis praeise referret, quibus de causis orator dimissus fuerit a seminario, et ex albo clericorum. » Peculiares rationes tunc ipse deduxit, quae mox erunt enucleandae; iisdemque perspectis, sub die 14 subsequentis februarii ita fuit oratori responsum: « Recurrat ad proprium archiepiscopum, et stet ejusdem mandatis, idque notificetur ipsimet archiepiscopo. »

Dum itaque res hac ratione composita videbatur, graviter conquestus est in S. Ordine archiepiscopus Taurinensis, mense novembri ejusdem anni 1876 ineunte, quod Bertoldus omnino impatiens ejusvis disciplinae nedum habitum clericalem haud dimiserat, imo vero theologicis studiis navabat operam, eidem ansam praebente Eporediensi episcopo, qui ejusmodi studiorum experimenta a suis examinativis excipere consentiebat. Et quum de hoc apud praedictum praesulem gravatus idem fuisset, hoc accepit responsum: « Mi tengo in diritto di accondiscendere a chiunque, fosse anche diocesano di Roma, mi domandasse per fini onesti di farlo esaminare dai miei professori. » Hoc autem occasione scandali in sua diocesi praebere querebatur archiepiscopo, huius praesertim temporibus, in quibus Ecclesiae inimici totis viribus adituntur schismatum fomites inter pastores et clerum disseminare. In hac rerum conditione controversiam duxi ad EE. VV. deferre sub dubii formula, quae in eadem conscripta est; et nunc pro meo officio deductiones ab utroque praesule in variis scriptis allatas per summa capita recenseo.

Ut rationem dimissionis juvenis Bertoldi a seminario, juxta mandatum S. O. diei 8 jan. 1876 archipraesul Taurinensis edoceret, haec protulit de relatione directoris spiritualis alumnorum, atque ex testimonio a nonnullis convictoribus seminarii reddito, et in actis producto; nimirum « che il giovane Bertoldi in seminario e ai superiori ed ai compagni si mostrò mai sempre vuoto affatto di spirito di pietà..... Vuoto affatto di spirito di docilità, e riverenza verso dei superiori..... Vuoto di volontà di studiare; non rispondendo mai un po' bene in scuola..... Vuoto di ogni spirito ecclesiastico. »

Huius in facto expositis quoad mores Bertoldi, vividius in alio epistolio insistit, ut demonstret ex professo, summiopere expedire regimini Ecclesiarum quod S. Congregatio prudentiae ac conscientiae ordinarii relinquat « il giudicare quali giovani sieno idonei al ministero sacerdotale quali no; quali si debbano ritenere in seminario, e quali licenziare, quali si abbiano a promuovere agli ordini, et quali allontanare » quin faciles praebent aures clericorum querelis quando a sacro ministerio per episcopos repelluntur. Subdit enim quod « I danni che vengono da un sistema diverso sono gravissimi, e tali da recare disturbo tutt' altro, che lieve all' amministrazione bene intesa di una diocesi. »